Дело № 5-90-77/2020

УИД:.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                  «18» февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ..., зарегистрированной по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч. 2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.15.12 КоАП РФ – продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 статьи 15.12 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

В ходе проведения внеплановой выездной проверки на основании Распоряжения №... от дата, наименование организации, магазин «... по адресу: адрес, район ..., выявлено, что наименование организации, дата, в время допустила нарушения: Федерального закона от 27 декабря 2002 г. N 184-ФЗ «О техническом регулировании»; ст.7, п.1,п.2, п.3 ст.5 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции (ТР ТС 021/2011)», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 880 и п. 7, п.9 ст. 17 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции (ТР ТС 021/2011)», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 880; п.5, п.7 ст. 4.1, п.5 ст. 4.12 Технического регламента Таможенного союза «Пищевая продукция в части ее маркировки (ТР ТС 022/2011)», утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 № 881.

наименование организации, магазин «... осуществляла предпринимательскую деятельность с нарушением законодательства в сфере технического регулирования при хранении и реализации пищевой продукции с содержанием никотина, а именно осуществляла хранение, в целях сбыта и продажи продукции:

-никотиновые порции максимальной крепости, не содержат табак, «...», производитель ..., в количестве ...-х упаковок, объемом по сумма каждая (... порции), ценой по сумма за упаковку, страна-производитель ..., импортер адрес, ... - на упаковке товара не указан конечный срок реализации, отсутствует знак ЕАС и товаросопроводительные документы, подтверждающие их качество и безопасность;

-никотиновые порции высокий крепости, не содержат табак, «...» производитель ..., в количестве ...-ти упаковок, объемом по сумма каждая (... порции), ценой по сумма за упаковку, страна-производитель ..., импортер адрес на упаковке товара не указан конечный срок реализации отсутствует знак ЕАС и товаросопроводительные документы, подтверждающие их качество и безопасность;

-никотиновые порции средней крепости, не содержат табак, «...», производитель ... в количестве ...-х упаковок, объемом по сумма каждая (... порции), ценой по сумма за упаковку, страна-производитель ..., импортер адрес на упаковке товара не указан конечный срок реализации, отсутствует знак ЕАС и товаросопроводительные документы, подтверждающие их качество и безопасность;

-никотиновые порции низкой крепости, не содержат табак, «...» производитель ..., в количестве ...-х упаковок, объемом по сумма каждая (24 порции), ценой по сумма за упаковку, страна-производитель ..., импортер адрес на упаковке товара не указан конечный срок реализации отсутствует знак ЕАС и товаросопроводительные документы, подтверждающие их качество и безопасность.

Вышеуказанная пищевая продукция не соответствует требованиям пункта 1 статьи 7 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции» (далее - ТР ТС 021/2011), не имеет маркировку единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза, обязательность наличия которой предусмотрена статьями 5, 39 ТР ТС 021/2011, реализуется при отсутствии маркировки, установленной пунктом 4.1 статьи 4 Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» (далее - ТР ТС 022/2011), а также при отсутствии документов, подтверждающих соответствие продукции обязательным требованиям технических регламентов Таможенного союза действия которых на нее распространяются (декларации о соответствии).

При идентификации реализуемой продукции, установлено, что данная продукция применяется путем жевания, рассасывания с поступлением в организм, в том числе через органы пищеварения. Данный способ применения продукции позволяет идентифицировать ее как пищевую. В отношении пищевой продукции действуют обязательные к применению на таможенной территории Таможенного союза технические регламенты ТР ТС 021/2011 и ТР ТС 022/2011.

фио  в судебное заседание не явилась, о времени и месте слушания дела была извещена надлежащим образом, причин неявки суду не сообщила. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио  в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 1-2);

- определением о передаче дела об административном правонарушении от дата (л.д.3-4);

- распоряжением органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой/выездной проверки от дата (л.д.5-6);

- решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от дата (л.д.7);

- актом проверки территориальным отделом по г.г. Феодосии, Судаку и адрес Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и адрес от дата (л.д.8-14);

- протоколом ареста товаров, транспортных средств, иных вещей № ... от дата (л.д.15-17);

- распиской о принятии на хранении изъятого у нарушителя имущества от дата (л.д. 18);

- предписанием № ... от дата (л.д.20);

- свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.22);

- свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.23);

- фототаблицей (л.д.24-25);

- приказом от дата № 1053 «О проведении внеплановых проверок» (л.д.26);

- уведомлением о начале осуществления предпринимательской деятельности от дата (л.д.33);

- заявлением о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта на 10 лет без аукциона от дата (л.д.34);

- договором аренды земли от дата (л.д.35-39);

- скриншотом (л.д.40).

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 статьи 15.12 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить фио административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ, в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.12 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч. 2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией предметов административного правонарушения (протокол ареста товаров, транспортных средств, иных вещей № ... от дата, расписка о принятии на хранении изъятого у нарушителя имущества от дата):

-никотиновые порции максимальной крепости, не содержат табак, «...», производитель ..., в количестве ...-х упаковок, объемом по сумма каждая (... порции), ценой по сумма за упаковку, страна-производитель ..., импортер адрес, ...

-никотиновые порции высокий крепости, не содержат табак, «...» производитель ..., в количестве ...ти упаковок, объемом по сумма каждая (... порции), ценой по сумма за упаковку, страна-производитель ..., импортер адрес;

-никотиновые порции средней крепости, не содержат табак, «...», производитель ..., в количестве ...-х упаковок, объемом по сумма каждая (... порции), ценой по сумма за упаковку, страна-производитель Швеция, импортер адрес;

-никотиновые порции низкой крепости, не содержат табак, «...» производитель ... в количестве ...х упаковок, объемом по сумма каждая (... порции), ценой по сумма за упаковку, страна-производитель ..., импортер адрес.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35726000, Код бюджетной классификации доходов 828 1 16 01153 телефон, УИН 0.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25  ч. 1  КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                          Г.А. Ярошенко